
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

{О А1.2024 №

с.Красногорское

Об утверждении Программы профилак­
тики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по му­
ниципальному контролю на автомо­
бильном транспорте и в дорожном хо­
зяйстве на территории сельских поселе­
ний Красногорского района Алтайского 
края на 2025 год

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 25.06.2021 г № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвержде­
ния контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских 
поселений Красногорского района Алтайского края на 2025 год (приложе­
ние).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Ад­
министрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района Шукшина А.Н.

А.Л. Вожаков

Поминов П.С. 
22 - 8-11



Утверждена 
постановлением 

Администрации района от 
L0_.Jl.2024 № к 34

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на авто­
мобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских 

поселений Красногорского района на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контро­
ля, описание текущего уровня развития профилактической деятельно­
сти контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на ре­
шение которых направлена программа профилактики рисков причине­

ния вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Феде­
рального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) ох­
раняемым законом ценностям» в целях организации проведения профилакти­
ки нарушений требований, установленных муниципальными правовыми ак­
тами, а также требований, установленных федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Алтай­
ского края в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к во­
просам местного значения поселения (далее - обязательные требования), в 
целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъекта­
ми обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, спо­
собствующих нарушению обязательных требований, в целях создания моти­
вации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов и снижения 
рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям при осуществле­
нии муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории сельских поселений Красногорского района.

Предметом муниципального контроля на территории муниципального 
образования является соблюдение гражданами и организациями (далее -  
контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ­
ленных в отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных 
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту 
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных



дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршру­
там регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального госу­
дарственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области орга­
низации регулярных перевозок;

Предметом муниципального контроля является также исполнение ре­
шений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Администрацией района за 12 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 
соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в ука­
занной сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Администрацией района в 2024 году осуществляются 
следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Администрации района в сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 
информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муни­
ципального контроля и размещение на официальном интернет-сайте Адми­
нистрации района соответствующих обобщений, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований 
с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридиче­
скими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения 
таких нарушений;

выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 
26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви­
дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля.

За 12 месяцев 2024 года Администрацией района выдано 0 предостере­
жений о недопустимости нарушения обязательных требований

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 
рисков причинения вреда

Целями проведения профилактических мероприятий являются:



- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару­
шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра­
няемым законом ценностям;

- формирование единого понимания обязательных требований, требо­
ваний, установленных муниципальными правовыми актами и создание сис­
темы профилактики правонарушений, направленной на выявление и преду­
преждение причин и условий, способствующих совершению правонаруше­
ний;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъек­
тов, в том числе путем доступности информации об обязательных требовани­
ях и необходимых мерах по их исполнению;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Задачами проведения профилактических мероприятий являются;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих причине­

нию вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обяза­
тельных требований, определение способов устранения или снижения рисков 
их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможно­
му причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и наруше­
нию обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
угрозы;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (перио­
дичность) их проведения

№
п/п

Профилактические мероприятия Срок ис­
полнения

Структурное подразделе­
ние, ответственное за 

реализацию

1 .

Информирование контролируемых и 
иных заинтересованных лиц по во­
просам соблюдения обязательных 
требований, предъявляемых при осу­
ществлении регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам Красно­
горского района посредством разме­
щения соответствующих сведений на 
официальном сайте Администрации 
Красногорского района в сети Интер-

По мере 
необхо­
димости Отдел ЖКХ и газифика­

ции Администрации 
Красногорского района



нет по адресу: https://krasnoeorskii- 
r22.eosweb.eosuslu2i.ru, в средствах 
массовой информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в го­
сударственных информационных сис­
темах (при их наличии) и в иных 
формах.

2.

Объявление предостережения о недо­
пустимости нарушения обязательных 
требований предъявляемых при осу­
ществлении регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам Красно­
горского района.

В соответ­
ствии с 

законода­
тельством 

РФ

Отдел ЖКХ и газифика­
ции Администрации 

Красногорского района

3.

Консультирование контролируемых 
лиц и их представителей осуществля­
ется:
- в виде устных разъяснений по теле­
фону, посредством видео-конференц- 
связи, на личном приеме, на собрани­
ях и конференциях граждан либо в 
ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного меро­
приятия;
- посредством размещения на офици­
альном сайте Администрации Красно­
горского района в сети Интернет 
письменного разъяснения по одно­
типным обращениям контролируемых 
лиц и их представителей, подписанно­
го уполномоченным должностным 
лицом Контрольного органа. 
Консультирование осуществляется в 
устной или письменной форме по во­
просам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 
контроля на автомобильном транс­
порте и в дорожном хозяйстве на тер­
ритории Красногорского района

По мере 
необхо­
димости

Отдел ЖКХ и газифика­
ции Администрации 

Красногорского района

4

Обобщение практики осуществления 
муниципального контроля за истек­
ший период и размещение на офици­
альном сайте Администрации Красно-

ежегодно 
не позднее 
30 января 
года, еле-

Отдел ЖКХ и газифика­
ции Администрации 

Красногорского района

https://krasnoeorskii-r22.eosweb.eosuslu2i.ru
https://krasnoeorskii-r22.eosweb.eosuslu2i.ru


горского района соответствующих дующего
обобщений, в том числе с указанием за годом
наиболее часто встречающихся случа- обобще-
ев нарушений обязательных требова- ния пра-
ний с рекомендациями в отношении воприме-
мер, нительной

практики

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осущест­
вляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муници­
пального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности про­
граммы профилактики рисков причинения вреда

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 . Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте Администрации Красногорского района в сети 
Интернет в соответствии с частью 3 статьи 46 Феде­
рального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О го­
сударственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их пред­
ставителей консультированием контрольного (надзор­
ного) органа

100 % от числа обра­
тившихся

3. Количество проведенных профилактических меро­
приятий в целях стимулирования добросовестного со­
блюдения контролируемых лиц обязательных требо­
ваний, предъявляемых при осуществлении регуляр­
ных перевозок по муниципальным маршрутам Крас­
ногорского района

не менее 2 мероприя­
тий, проведенных 
контрольным (над­
зорным) органом


